湖 南 省 财 政 厅

湖南省财政厅关于开展2019年度高校“双一流”建设专项资金绩效评价工作的通知

省教育厅、市州财政局，各普通高等学校、高等职业学校：

为全面掌握2019年度高校“双一流”建设专项资金使用情况及取得的效果，进一步规范和加强专项资金管理，切实提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于开展2019年度省级专项资金绩效评价的通知》（湘财绩〔2020〕3号）和《湖南省财政厅关于做好2020 年省级预算资金财政重点绩效评价工作的通知》要求，省财政厅组织湖南德恒联合会计师事务所（普通合伙）和湖南惟楚创智经济咨询有限责任公司2019年度高校“双一流”建设专项资金实施绩效评价，现就有关事项通知如下：
一、评价范围

2019年度高校“双一流”建设专项资金合计163400万元，共涉及111家学校和单位，资金拨付涉及高等教育学校“双一流”建设、高等职业教育学校“双一流”建设、“双一流”思政建设、省级事权项目等四个方面。

二、评价依据

（一）预算绩效管理相关文件。主要包括《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》(中发〔2018〕34号)、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《财政部关于印发项目支出绩效评价管理办法的通知》（财预〔2020〕10号）等相关文件规定。

（二）专项资金管理相关文件。主要包括国务院关于印发《统筹推进世界一流大学和一流学科建设总体方案》的通知（国发〔2015〕64号），教育部、财政部、国家发展改革委联合印发的《统筹推进世界一流大学和一流学科建设实施办法（暂行）》（教研〔2017〕2号）、关于印发《中央高校建设世界一流大学（学科）和特色发展引导专项资金管理办法》的通知（财科教〔2017〕126号），教育部、财政部、国家发展改革委印发《关于高等学校加快“双一流”建设的指导意见》的通知（教研〔2018〕5号），省教育厅、省发改委关于印发《湖南省建设教育强省“十三五”规划》的通知（湘教发〔2016〕45号），《湖南省全面推进一流大学与一流学科建设实施方案》（湘政发〔2017〕3号），《湖南省教育厅关于公布湖南省高等学校“双一流”建设项目名单（本科院校）的通知》（湘教通〔2018〕469号)，省财政厅、省教育厅印发的《湖南省高校“双一流”建设专项资金管理办法》（湘财教〔2019〕2号），省教育厅《湖南省高等学校“双一流” 学科建设项目管理办法》（湘教发〔2019〕34号）。
（三）部门单位自查材料。主管部门、各高校单位提交的自查自评材料和相关佐证资料。

（四）其他涉及专项资金及项目的相关依据。

三、评价主要内容

（一）专项资金和项目绩效目标的设定及完成情况。包括“双一流”建设专项资金绩效目标设定的依据是否充分，绩效目标是否明确、清晰、完整，绩效目标与预算部门的职能职责、事业发展规划是否密切相关。项目绩效目标是否细化量化为具体的绩效指标和标准，绩效指标和标准是否与绩效目标相关联，能否恰当反映绩效目标的可实现程度。资金规模与绩效目标之间是否匹配，在既定资金规模下，绩效目标是否过高或过低，或者要完成既定绩效目标，资金规模是否过大或过小。专项资金的长期和年度绩效目标完成情况如何，项目绩效目标完成情况如何。
（二）专项资金使用管理情况。包括项目安排是否“散、小、乱”；是否存在多头申报、重复安排资金的情况；是否按有关规定实行了公开招投标；市州财政部门是否及时拨付资金。资金使用是否超出管理办法规定的范围，是否符合学校改革发展提质的方向。资金使用单位财务制度是否健全、会计核算是否规范、资金管理是否严格，是否按计划使用资金，是否按时、按质、按量完成项目投资和建设任务，有无资金缺口或结余，有无浪费行为，有无挤占挪用或套取资金等现象。
（三）专项资金绩效情况。重点是产出的数量、质量、时效、成本、经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响等。要根据现场评价取得的第一手资料，围绕绩效目标，通过横向比较、纵向分析、问卷调查等方式，对专项资金使用的经济性、公平性、效率性、效益性、实施效果的可持续性、受益对象的满意度等进行评价，并提出有针对性和实效性的建议。

（四）专项资金政策环境适应情况。专项资金政策的实施环境和条件是否发生了变化；是否出现了适用范围相似或相近的政策、可否归并或整合；是否出现了不宜继续实施该专项资金的政策环境或者限制条件。

四、评价工作步骤

（一）成立绩效评价工作组。成员包括省财政厅有关绩效评价人员、第三方中介机构（湖南德恒联合会计师事务所（普通合伙）和湖南惟楚创智经济咨询有限责任公司）。

（二）项目实施单位自评。省教育厅组织各项目实施单位填报《2019年度高校“双一流”建设专项资金绩效评价基础数据表》（附件1），按照规定格式撰写《2019年度高校“双一流”建设专项资金项目绩效报告》（附件2），同时对所提供数据和材料的真实性、客观性和准确性填写《承诺书》（附件3）；以上材料加盖公章后于5月25日前报送绩效评价工作组（纸质版邮寄至指点单位地址，盖章PDF电子档发送至指定联系人邮箱）。

（三）评价工作组开展现场评价。省财政厅选取专项资金部分项目开展现场评价（现场评价项目名单见附件4）。现场评价主要采取以下方式：一是听取项目实施单位有关资金使用管理、项目实施管理及项目投资与任务完成等情况介绍，了解专项资金使用取得的绩效、存在的问题及建议等；二是对项目实施单位提供的评价基础数据资料、辅证材料等进行审查核实；三是实地察看项目完成情况。现场评价的各项目实施单位按《现场评价资料清单》（附件5）的要求，提供好相关材料，并协同完成高校“双一流”建设专项资金绩效评价调查问卷（附件6），配合做好现场评价工作。

（四）总结专项资金绩效情况。中介机构根据全省项目评价、评分和抽查情况，进行综合评价，对照《高校“双一流”建设专项资金绩效评价指标评分表》（附件7）打分、撰写绩效评价报告，于6月15日前报送省财政厅。省财政厅在征求相关部门、单位意见后，通知中介机构对报告进行修改完善，于6月25日前形成绩效评价正式报告。
五、有关要求

各单位要切实履行高校“双一流”建设的实施主体责任，高度重视绩效评价工作，积极组织力量，加强联系沟通和协同配合，形成合力。

项目实施单位要认真做好各项工作，确保填报的数据和提供的评价佐证资料要符合项目实际情况，实事求是、全面准确反映政策执行及资金使用的绩效水平和预期目标实现程度；要严守工作纪律，在绩效评价过程中不得弄虚作假、隐瞒实情。现场评价的项目实施单位在现场评价结束后应就中介机构的评价工作纪律填写《现场评价回执》（附件8），报送省财政厅（绩效管理处）。现场评价时中介机构的食宿和交通费用均由其自行承担。

中介机构应当独立、客观、公正地开展现场评价工作，认真填写《现场评价工作底稿》（附件9），保证评价结果客观、准确；应当严守职业道德规范，不得以任何理由在现场评价过程中获取不当利益；要在规定时间内完成现场评价工作，保证现场评价结果的真实性，对现场评价结论承担相应的责任。
联系人：省财政厅绩效管理处，樊颖，0731-85165846

        省财政厅科教处，尹剑锋，0731-85165522

湖南德恒联合会计师事务所（普通合伙），赵蓉

18507318877

湖南惟楚创智经济咨询有限责任公司，龚洪林

13874950229，wcczghl@163.com，

邮寄地址：长沙市岳麓区景秀路1号亚光大厦2楼湖南惟

楚创智经济咨询有限责任公司

附件：1、2019年度高校“双一流”建设专项资金绩效评价

基础数据表

2、2019年度高校“双一流”建设专项资金项目绩效

报告（项目实施单位参考提纲）

3、承诺书

4、现场评价项目名单

5、现场评价资料清单

6、高校“双一流”建设专项资金绩效评价调查问卷

7、高校“双一流”建设专项资金绩效评价指标评分表
8、现场评价回执

9、现场评价工作底稿

湖南省财政厅

                              2020年5月18日

附件1

2019年度高校“双一流”建设专项资金

绩效评价基础数据表

	单位名称（盖章）

	属性

	单位负责人

	电话

	“双一流”学校

建设项目
	□“双一流”建设高校

	□ 国内一流大学建设高校A类    □ 国内一流大学建设高校B类

	□ 国内一流学科建设高校

	□ 高水平应用特色学院

	“双一流”学科

建设项目
	学科名称：

学科类别：

学科大类：

	资金到位、使用

情况
	项目资金预算     万元

其中

省级专项资金     万元

自有资金         万元

其他渠道资金     万元
	项目资金到位     万元

其中

省级专项资金     万元

自有资金         万元

其他渠道资金     万元
	项目资金支出      万元

其中

省级专项资金      万元

自有资金          万元

其他渠道资金      万元

	省级专项资金到位率：       （%）；省级专项资金预算执行率：         （%）

	专项资金预算细化安排到具体建设

项目情况
	学科（名称）      万元
	学科（名称）      万元
	学科（名称）      万元

	学科（名称）      万元
	学科（名称）      万元
	学科（名称）      万元

	学科（名称）      万元
	学科（名称）      万元
	学科（名称）      万元

	资金使用方向
	人才队伍建设     万元；学科（专业群）建设    万元；科学研究   万元

创新人才培养   万元；学术交流合作   万元；科学研究和产学研平   万元传承创新优秀文化       万元；日常运行及其他     万元

	工作机制
	制定学校“双一流”建设项目”实施方案           (是             (否

	编制学校“双一流”建设项目规划                 (是             (否

	编制学校“双一流”建设项目资金预算             (是             (否

	监督措施
	本年度接受管理部门               (评估    (检查    (考核    (否

	本年度自行组织                   (评估    (检查    (考核    (否

	项目库
	建立“双一流”学科建设项目库                   (是             (否

	按三年项目滚动规划编制                        (是            (否

	管理制度
	制订学校“双一流”建设项目管理制度             (是             (否

	制定学校“双一流”建设项目资金管理办法         (是             (否

	自我评价
	本年度开展建设绩效自我评价                   (是             (否

	绩效自我评价报告在学校网站主页上公示         (是             (否

	绩效自我评价报告报送省教育厅备案             (是             (否

	年度建设目标
	1、

	2、

	3、

	……

	年度建设完成情况
	1、

	2、

	3、

	……

	目标完成佐证材料附件

	建设内容
	2017年
	2018年
	2019年
	佐证材料附件

	师资队伍建设
	专任教师总数（人）

	其中：国家级人才（人）

	其中：省级人才（人）

	博士学位教师占比（%）

	45周岁以下青年教师占比（%）

	省部级及以上创新团队数（个）

	人才培养建设
	国家教学平台（个）

	省级教学平台数（个）

	学生在核心及以上期刊发表论文数（篇）

	本科生读研率（%）

	学生就业率（%）

	其中：本省就业率

	研究生以第一作者在SCI、SSCI、EI、MEDLINE、A&HCI 、CSCD、CSSCI收录期刊及在国内一级及以上期刊发表论文数（篇）

	研究生学位论文抽检优良率（%）

	国家教学成果奖（项）

	省级教学成果奖（项）

	国家精品在线开放课程（门）

	国家级规划教材（部）

	省部级及以上学科竞赛奖励（项）

	专业生师比

	科学研究建设
	国家级科研创新平台数（个）

	省部级科研创新平台数（个）

	主持国家级科研项目数（项）

	其中：重点、重大项目数（项）

	主持省部级科研项目数（项）

	其中：重点、重大项目数（项）

	师均科研经费（万元）

	在SCI、SSCI、EI、MEDLINE、A&HCI、CSCD、CSSCI收录期刊和一级期刊及以上期刊发表论文数（篇）

	其中：国内权威期刊论文数（篇）

	其中：SCI top收录期刊论文数（篇）

	科学研究建设
	出版著作（部）

	授权发明专利（件）

	获国家级成果奖励（项）

	获省部级成果奖励（项）

	其中：一等奖（项）

	横向课题到款经费（万元）

	横向课题项目个数（个）

	产学研平台（个）

	科技成果转化收入（万元）

	省级重点实验室（个）

	学科建设
	教育部学位中心学科评估排名

	全球ESI学科排名前1%（个数）

	一级学科博士点或博士专业学位类别数（个）

	一级学科硕士点或硕士专业学位类别数（个）

	湖南省普通高校“十三五”专业综合改革试点项目（个）

	省优势、特色专业（个）

	在重要学术/行业组织担任重要职务的人数（人）

	国际合作与交流
	3个月及以上出国（境）访学（研修）教师占比（%）

	其中：6个月及以上占比

	其中：1年及以上占比

	聘请外国专家人数

	出国（境）交流（3个月及以上）学生占比（%）

	学历留学生数（人）

	国际科研合作项目数（个）

	国际科研合作平台数（个）

	主办国际学术会议（次）

	参加国际学术会议人次（次）

	学科评估结果
	A +       个；A         个；A-        个；B+        个；B         个；

B-        个；C+        个；C        个；C-         个

说明：1、建设内容佐证材料需与建设内容完全一致，所有填写内容提供的佐证材料必须客观、真实，完整，否则不予采用；

2、建设目标按申报目标填写，年度建设完成情况依据建设目标一一对应填写；目标完成佐证材料名称依据建设内容完成情况一一对应填写；

3、项目支出时间截止次年4月30日计算；

4、国家级人才包括：两院院士、长江学者、国家万人、国家千人、国家百人、国家杰青基金/优秀青年基金、“博新计划”人才、国家重点研发计划首席科学家、国家科技重大专项首席科学家、行业大奖获得者；

5、省级人才包括：芙蓉学者（特聘教授、讲座教授、青年学者）、专业群带头人、产业导师、技能大师、科技领军人才、新世纪121人才、省特级专家、省级突出贡献中青年专家、省“万人计划”教学名师等。

附件2

2019年度高校“双一流”建设专项资金

项目绩效报告

（项目实施单位参考提纲）

一、项目概况

（一）项目实施单位基本情况。

（二）项目资金基本情况包括预算资金基本性质、用途和主要内容、涉及范围等。

（三）项目资金绩效目标，包括总体目标和年度目标。

二、项目资金使用及管理情况

（一）项目资金及自筹资金的安排落实、总投入等情况。

（二）项目资金实际使用情况。

（三）项目资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。

三、项目资金组织实施情况

（一）资金使用管理情况，主要包括预算资金及项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。

（二）项目组织实施情况，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。

四、项目资金绩效情况

（一）项目决策情况。

（二）项目过程情况。

（三）项目产出情况。

（四）项目效益情况。

五、主要经验做法、存在的问题及原因分析

六、有关建议

七、其他需要说明的问题
附件3

承诺书

我单位已按《湖南省财政厅关于开展2019年度高校“双一流”建设专项资金绩效评价工作的通知》要求提供相关资料，并承诺对所提供资料的真实性、准确性、完整性负责。

承诺单位（盖章）

年   月   日

附件4

现场评价项目名单

	序号
	学校名称
	行政区域
	功能科目
	本科及高职高校“双一流”建设
	“双一流”思政方向
	金额

合计

	年初预算批复与湘财教指〔2019〕1号
	湘财教指〔2019〕36号
	湘财教指〔2019〕42号
	湘财教指〔2019〕49号
	湘财教指〔2019〕49号

	1
	湘潭大学
	湘潭市
	高等教育
	12000
	75.5

	3000
	185
	15260.5

	2
	吉首大学
	湘西土家族苗族自治州
	高等教育
	2900
	25

	700
	72
	3697

	3
	中南林业科技大学
	长沙市
	高等教育
	4900
	63.5

	1200
	50
	6213.5

	4
	湖南师范大学
	长沙市
	高等教育
	5000
	445.2

	2000
	285
	7730.2

	5
	南华大学
	衡阳市
	高等教育
	4500
	63.2

	1100
	29
	5692.2

	6
	湖南工业大学
	株洲市
	高等教育
	2900
	57

	700
	34
	3691

	7
	中南大学
	长沙市
	高等教育
	4000
	111.8

	5000
	255
	9366.8

	8
	湖南工商大学
	长沙市
	高等教育
	3000
	73

	2800
	80
	5953

	9
	邵阳学院
	邵阳市
	高等教育
	1000
	5

	300
	22
	1327

	10
	湖南文理学院
	常德市
	高等教育
	1100
	24

	300
	14
	1438

	11
	湖南人文科技学院
	娄底市
	高等教育
	800
	10

	200
	6
	1016

	12
	长沙学院
	长沙市
	高等教育
	400

	100
	40
	540

	13
	长沙民政职业技术学院
	长沙市
	高等职业教育
	1340

	41
	576
	124
	2081

	14
	湖南科技职业学院
	长沙市
	高等职业教育
	1030
	8
	12
	455
	15
	1520

	15
	湖南铁道职业技术学院
	长沙市
	高等职业教育
	890

	39
	432
	120
	1481

	16
	湖南大众传媒职业技术学院
	长沙市
	高等职业教育
	960
	6.5
	18
	456
	25
	1465.5

	17
	湖南工业职业技术学院
	长沙市
	高等职业教育
	1040

	110
	482
	71
	1703

	18
	湖南机电职业技术学院
	长沙市
	高等职业教育
	940

	16
	422
	17
	1395

	19
	湖南工艺美术职业学院
	益阳市
	高等职业教育
	830

	9
	407
	45
	1291

	20
	湖南化工职业技术学院
	株洲市
	高等职业教育
	940

	138
	459
	13
	1550

	21
	湖南环境生物职业技术学院
	衡阳市
	高等职业教育
	1070

	38
	478
	24
	1610

	22
	湖南交通职业技术学院
	长沙市
	高等职业教育

	14
	474
	9
	497

	23
	湖南生物机电职业技术学院
	长沙市
	高等职业教育

	27
	444
	26
	497

	24
	湖南艺术职业学院
	长沙市
	高等职业教育

	17
	323
	9
	349

	25
	湖南工程职业技术学院
	长沙市
	高等职业教育

	14
	402
	23
	439

	26
	长沙环境保护职业技术学院
	长沙市
	高等职业教育

	424
	7
	431

	27
	长沙商贸旅游职业技术学院
	长沙市
	高等职业教育
	490

	13
	5
	12
	520

	28
	湖南财经工业职业技术学院
	衡阳市
	高等职业教育
	490

	15

	9
	514

	29
	湖南高速铁路职业技术学院
	衡阳市
	高等职业教育
	490

	24
	514

	30
	湖南汽车工程职业学院
	株洲市
	高等职业教育
	490

	23
	5
	17
	535

	31
	湖南铁路科技职业技术学院
	株洲市
	高等职业教育
	490

	8
	10

	508

	32
	岳阳职业技术学院
	岳阳市
	高等职业教育
	490

	14

	1
	505

	33
	省教育厅系统财务（国家留学生基金委）
	长沙市
	其他教育支出

	434

	434

	34
	湖南省大中专学校信息咨询与就业指导中心
	长沙市
	其他普通教育支出

	220

	220

	合计
	54480
	1621.7
	566
	23654
	1663
	81984.7

注：以上资金未包含指标文湘财预[2019]1号年初部门预算批复中由师大划转湖南艺术职院校区购置资金8000万元。

附件5
现场评价资料清单

各单位提供的资料需准备电子版和纸质版，纸质版需要装订成册并加盖公章，具体包括：

一、主管部门层面资料清单

1、经人大批准后的高校“双一流”建设专项资金年度预算报告、资金的明细预算表及年度工作计划，包括但不限于专项资金预算计划、指标文、项目实施计划等。

2、高校“双一流”建设专项资金设立前的可行性研究、专家论证、风险评估、集体决策等资料。

3、高校“双一流”建设专项资金预算绩效目标申报及财政批复资料，包括但不限于制定或具有相应的项目质量要求或标准的资料。

4、高校“双一流”建设专项资金财政资金分配文件及分配明细表其他整合资金的立项、分配文件和分配明细表、资金分配办法（分配对象和标准、程序等规定）、资金分配的文件、通知、公告，项目评比资料。

5、涉及高校“双一流”建设专项资金的业务管理的相关内控制度、对高校“双一流”建设专项资金及涉及项目的实施进行跟踪、监督、整改的相关资料，项目质量检查、验收等配套措施完善资料。

6、高校“双一流”建设专项资金绩效自评开展过程资料及自评报告。

7、高校“双一流”建设其他相关资料。

二、现场评价项目实施单位资料清单

1、高校“双一流”建设项目单位的绩效评价自评报告、资金基础数据表。

2、高校“双一流”建设项目单位绩效目标完成情况、实施方案（计划）、依据预算执行情况提供专项资金及涉及项目实际执行进度资料、年度预算执行情况资料、年度工作总结及相关文件。

3、高校“双一流”建设项目立项文件。

4、高校“双一流”建设项目单位的专项资金申报材料。

5、高校“双一流”建设项目建设及资金管理制度、项目管理组织机构说明。

6、高校“双一流”建设财政拨付资金的明细账与原始凭证。

7、高校“双一流”建设专项资金支出的明细账、凭证、项目收支明细表。

8、高校“双一流”建设项目重大资金支出的政府采购、招投标、项目进度、竣工验收、审计结算资料。

9、高校“双一流”建设项目合同明细表。

10、高校“双一流”建设重大事项报告和批复。

11、主管部门对高校“双一流”建设专项资金及涉及项目的实施进行监督检查及整改落实的相关资料、检查或举报等发现的问题处理资料。

12、高校“双一流”建设项目绩效评价年度获得的奖励证书、发表的教研论文、出版的教材专著。

13、高校“双一流”建设项目产出效益的证明材料，未投产项目提供投资完成情况证明材料。

14、高校“双一流”建设其他有关资料。

附件6

2019年度高校“双一流”建设专项资金

绩效评价调查问卷

本问卷旨在了解您对湖南高校“双一流”建设项目情况的评价，从而更好地发展湖南省高等教育事业，感谢您能在百忙之中抽空完成这份调查问卷，您真实的回答对于我们得到有效的结论非常重要，我们将为您严格保密，谢谢您的合作！

您是贵校：①在校学生    ②学校教职工

1.您是否了解“双一流”是什么？

①知道

②听过，具体不了解

③不知道

2.您是否支持贵校实施“双一流”建设？

①支持

②观望

③反对

3.您认为贵校实施“双一流”建设会对原本学校排名有所改变？

①会

②不确定

③不会

4. 您认为贵校实施“双一流”建设，会使学校、教师、学生都受益吗？

①会

②不确定

③不会

5、您认为贵校的师资队伍建设情况如何？

①非常好

②一般

③较差

6、您认为贵校的人才培养情况如何？

①非常好

②一般

③较差

7、您认为贵校的科学研究建设情况如何？

①非常好

②一般

③较差

8、您认为贵校学科建设情况如何？

①非常好

②一般

③较差

9、您认为贵校的国际合作和交流情况如何？

①非常好

②一般

③较差

10、 您认为贵校是否存在师德失范行为？

①不存在

②不确定

③存在

11、您认为贵校硬件设施如何？

①很好

②一般

③很差

12、您如何评价贵校的社会声誉？

①很好

②一般

③很差

13、 您认为贵校是否具备完成“双一流”建设目标而配置相应的资源（经费、人员、场地等）？

①完全配备

②基本配备

③基本不配备

14、 您对贵校的“双一流”建设总体情况是否满意？

①满意

②一般

③不满意

15、您认为贵校在湖南范围内的影响程度如何？

①具有影响力
②一般

③无影响力

16、您认为贵校与湖南其他同层次学校有较大差距吗？

①差距很小

②差距一般

③差距很大

17、您认为湖南省实施“双一流”建设项目是否有必要对高等专职院校进行引导扶持？

①非常需要

②可有可无

③完全没有必要

18、您认为湖南省实施的“双一流”建设情况是否对湖南高等教育综合实力和国际竞争力起到提升作用？

①较大作用

②作用一般

③未起到作用

19、您认为湖南省实施的“双一流”建设情况是否对服务经济社会发展、弘扬中华和湖湘优秀传统文化等方面发挥重大作用？

①较大作用

②作用一般

③未起到作用

20、您觉得湖南省实施的“双一流”建设情况是否对推动高等教育治理体系不断完善、治理能力不断提升、学术环境不断优化起到作用？

①较大作用

②作用一般

③未起到作用

21、 您认为怎样衡量“双一流”建设实施的效果？（多选题）

①实现既定的建设目标
②排名上升

③重大社会贡献

④学校加速发展

⑤国际影响力提升

⑥其它

22、您认为贵校“双一流”建设实施中存在的问题或困难是什么？（多选题）

①缺乏过程指导

②建设方案操作性不强

③资源支撑力度不够

④考核和评估指标不明确

⑤配套政策不够

⑥资金的筹集

⑦其它

23、您认为湖南高校实施“双一流”建设，应该以什么为重点？（多选题）

①硬件设施

②教育改革

③学风考风

④课堂质量

⑤学科基础

⑥学术团队

⑦学术研究成果

⑧师资力量

⑨学术交流合作

⑩其他

24、您认为贵校的优势/特色学科或专业群有？（填空题）

25、您对该学校在创建“双一流”建设过程中有哪些改革路径、改革任务、举措、保障机制等方面的建议？（填空题）

评分和问卷使用说明：

本问卷共25道问题，共计100分。第1-20题为单选题，纳入计分，共计得分100分，每题的选项按照从左到右的顺序排列，其得分分别为：5、3、1分；第21-25题不计入得分。本调查问卷采用直接打分法，即根据选项得分加总进行评价，评价得分即为满意率，90分=90%，满意度为90%以上计10分，每下降1%扣0.1分，70%以下不计分。

附件7

高校“双一流”建设专项资金绩效评价指标评分表

	一级

指标
	二级

指标
	三级

指标
	评分标准
	指标说明
	评分

	决策

（19分）

	项目

立项

（5分）
	项目立项依据

充分性

（2分）
	①高校“双一流”建设项目立项是否符合高校三年发展规划，是计0.5分，否计0分；

②高校“双一流”建设项目立项是否符合高校当年建设任务部署安排，是计0.5分，否计0分；

③高校“双一流”建设项目立项是否符合高校“双一流”建设实施方案或各学科建设实施方案，是计0.5分，否计0分；

④高校“双一流”建设项目立项是否聚焦高校在该项目、学科领域的重点、突破点或围绕国家、行业重大战略需求和地方经济社会发展迫切需要解决的重大技术难题，以承担重大项目、取得重大成果、产生重大影响等方向建设，是计0.5分，否计0分。
	高校“双一流”建设项目立项是否符合国家或省级法律法规、相关政策以及学校发展规划、建设方案等情况，用以反映和考核高校“双一流”建设项目立项的依据情况。

	立项

程序

规范性

（3分）
	①高校“双一流”建设项目立项是否按照项目学科归属分类或结合高校实际，项目建设内容分为学科建设、高端人才引培、创新人才培养、科研能力提升、国际合作拓展、优秀文化传承创新等六类分类，是计1分，否计0分；

②高校“双一流”建设项目未存在多头申报,是计1分，否计0分；

③高校“双一流”建设项目立项申报程序是否规范，如：填写申报书；学院推荐；部门预审；专家评审；学校审定或高校实际规定的立项申报程序，是计1分，否计0分。
	高校“双一流”建设项目申请、设立过程是否符合学校相关要求，用以反映和考核决策（立项）的规范情况。

	绩效

目标

（7分）

	绩效

目标

合理性

（4分）
	①高校是否在编制“双一流”建设专项资金三年项目滚动规划和年度预算时设置绩效目标，是计1分，否计0分；

②高校是否围绕在“双一流”建设学科领域的重点、突破点等建设内容方面设计完成绩效目标，是计1分，否计0分；

③高校“双一流”建设项目的绩效目标是否具有针对性和实效性，是计1分，否计0分；

④高校“双一流”建设项目设置的绩效目标是否与安排资金预算吻合，能确保有限的专项资金用到刀刃上，避免出现“撒胡椒面”现象，是计1分，否计0分；
	高校“双一流”建设项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核高校“双一流”建设项目绩效目标与项目实施的相符情况。

	绩效

指标

明确性

（3分）
	①高校“双一流”建设项目是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标，是计1分，否计0分；

②绩效指标设置是否与高校“双一流”建设项目密切相关，全面反映预算支出决策、资金使用管理、产出和效益，是计1分，否计0分；

③高校“双一流”建设项目是否优先选取最具代表性、最能直接反映产出和效益的核心指标，精简实用；指标内涵应当明确、具体、可衡量，数据及佐证资料可采集、可获得，是计1分，否计0分。
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映和考核高校“双一流”建设项目绩效目标的明细化情况。

	决策

（19分）

	资金

投入

（7分）
	预算

编制

科学性

（3分）
	①高校“双一流”建设项目的六大实施计划的预算编制是否明确分工，并各自履行管理职责，是计1分，否计0分；

②高校“双一流”建设项目管理与预算经费管理是否衔接，与项目绩效考核结果相结合，是计1分，否计0分；

③高校“双一流”建设项目预算编制是否贯穿项目整个生命周期，在项目执行过程中有足以的经费保障，是计1分，否计0分。
	高校“双一流”建设项目预算编制是否经过明确分工、有明确的履行管理职责，资金额度与项目管理是否相适应，与绩效管理相结合，用以反映和考核高校“双一流”建设项目预算编制的科学性、合理性情况。

	资金

分配

合理性

（4分）
	①资金分配是否与建设目标、任务和预期成效相挂钩，重点支持六大实施计划，是计1分，否计0分；

②是否与项目申报情况一致，高校各项目建设周期经费年均最低预算标准是否符合学科建设项目管理办法，是计1分，否计0分；

③是否统筹省级专项资金、自有资金及其他渠道资金，精心安排项目，科学编制学校“双一流”建设项目规划和资金预算，加大对“双一流”建设项目的经费支持力度，是计1分，否计0分；

④高校是否根据项目库将专项资金预算细化安排到具体建设项目，是计1分，否计0分。
	高校“双一流”建设项目预算资金分配是否与建设目标、任务和预期成效挂钩，有多渠道筹措资金，并将专项资金预算细化到具体建设项目，用以反映和考核高校“双一流”建设项目预算资金分配的科学性、合理性情况。

	过程

（21分）

	资金

管理

（13分）

	资金到位率

（2分）
	资金到位率=（实际到位资金/预算资金）×100%。到位率100%共计2分，分别从高校"双一流"建设项目总资金的情况和省级财政专项资金的情况来考核，各计1分，每下降1%扣0.1分，扣完为止。

实际到位资金：一定时期（本年度或项目期）内落实到具体项目的资金。

预算资金：一定时期（本年度或项目期）内预算安排到具体项目的资金。
	实际到位资金与预算资金的比率，用以反映和考核资金落实情况对高校"双一流"建设项目实施的总体保障程度。

	预算执行率

（5分）
	预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×100%。

当年末项目单位细化安排使用专项资金，未达到90%的扣1分，未达到80%的扣2分，未达到70%的扣3分，未达到60%的扣4分，未达到50%的扣5分；次年4月30日未达70%的扣5分，未达80%的扣4分，未达90%的扣3分。两项合计最多扣5分。

实际支出资金：一定时期（本年度或项目期）内项目实际拨付的资金，仅考核财政专项资金。
	高校"双一流"建设项目预算资金是否按照计划执行，用以反映或考核高校"双一流"建设项目预算执行情况。

	资金

使用

合规性

（6分）
	①专项资金使用是否符合湖南省高校“双一流”建设专项资金管理办法的规定，是计1分，否计0分；

②专项资金使用是否专账核算和专款专用，是计1分，否计0分；
③是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，是计1分，否计0分；

④专项资金的使用是否按照国库集中支付有关规定执行，是计1分，否计0分；

⑤专项资金使用属于政府采购范围的，是否按照政府采购相关规定执行，是计1分，否计0分；

⑥专项资金使用是否对经济分类“款”级以上科目的调剂是否报主管部门、财政部门审批，是计1分，否计0分。
	高校"双一流"建设项目资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核高校"双一流"建设项目资金的规范运行情况。

	过程

（21分）

	组织

实施

（8分）
	管理

制度

健全性

（2分）
	①高校是否结合自身办学特色制定本校“双一流”建设方案和相关改革发展规划，统筹省级专项资金及其他渠道资金，建立“双一流”建设项目库，按规定进行预算评审后，区分轻重缓急进行项目排序，分类细化设置绩效目标，编制专项资金三年项目滚动规划，是计1分，否计0分；

②是否建立健全专项资金管理制度和内部控制制度，是计1分，否计0分。
	项目实施单位的财务和业务管理制度是否健全，用以反映和考核财务和业务管理制度对高校"双一流"建设项目顺利实施的保障情况。

	制度

执行

有效性

（6分）
	①是否明确高校“双一流”建设管理机构，明确学科管理部门，建立学校统一领导，有关部门分工协作的领导机制，是计1分，否计0分；

②是否建立高校“双一流”建设内部监测评价制，是否监督管理高校“双一流”建设实施过程，保证高校“双一流”建设目标的完成，是计1分，否计0分；

③是否按年度发布高校“双一流”建设进展报告，及时向有关部门报告高校“双一流”建设工作有关情况，是计1分，否计0分；

④高校“双一流”建设项目中涉及资产配置的，是否未存在重复配置、无效配置的现象；是否按照国家和省里国有资产管理的有关规定加强管理，是计1分，否计0分；

⑤是否在高校“双一流”建设预算执行过程中加强绩效运行跟踪监控，在年度终了时开展专项资金使用绩效自评，并在学校网站主页上公示5个工作日后，于次年3月底前报送省教育厅备案，是计1分，否计0分；

⑥是否根据建设目标和建设内容，建立“双一流”学科建设项目库（按三年项目滚动规划编制），是计1分，否计0分。
	高校“双一流”建设项目实施是否符合相关管理规定，用以反映和考核相关管理制度的有效执行情况。

	产出

（40分）
	产出数量、质量（40分）
	师资队伍建设

（6分）
	①专任教师总数（人）

②其中：国家级人才（人）

③其中：省级人才（人）

④博士学位教师占比（%）

⑤45周岁以下青年教师占比（%）

⑥省部级及以上创新团队数（个）

以上各项指标可在学校自定目标指标的基础上增设内容，与学校完成年度计划目标值相比，按照以下方法评定：根据指标完成情况分为达成年度指标、部分达成年度指标并具有一定效果、未达成年度指标且效果较差三档，分别按照该指标对应分值区间100%—80%（含）、80%—60%（含）、60%以下计算分值。
	用以反映和考核单位在师资队伍建设方面的完成情况。

	人才培养建设

（10分）
	①国家教学平台（个）

②省级教学平台数（个）

③学生在核心及以上期刊发表论文数（篇）

④本科生读研率（%）

⑤学生就业率（%）

⑥研究生以第一作者在SCI、SSCI、EI、MEDLINE、A&HCI 、CSCD、CSSCI收录期刊及在国内一级及以上期刊发表论文数（篇）

⑦研究生学位论文抽检优良率（%）

⑧国家教学成果奖（项）

⑨省级教学成果奖（项）

⑩国家精品在线开放课程（门）

⑪国家级规划教材（部）

⑫省部级及以上学科竞赛奖励（项）

⑬专业生师比

以上各项指标可在学校自定目标指标的基础上增设内容，与学校完成年度计划目标值相比，按照以下方法评定：根据指标完成情况分为达成年度指标、部分达成年度指标并具有一定效果、未达成年度指标且效果较差三档，分别按照该指标对应分值区间100%—80%（含）、80%—60%（含）、60%以下计算分值。
	用以反映和考核单位在人才培养建设方面的完成情况。

	科学研究建设

（10分）
	①国家级科研创新平台数（个）

②省部级科研创新平台数（个）

③主持国家级科研项目数（项）

④其中：重点、重大项目数（项）

⑤主持省部级科研项目数（项）

⑥其中：重点、重大项目数（项）

⑦师均科研经费（万元）

⑧在SCI、SSCI、EI、MEDLINE、A&HCI、CSCD、CSSCI收录期刊和一级期刊及以上期刊发表论文数（篇）

⑨其中：国内权威期刊论文数（篇）

⑩其中：SCI top收录期刊论文数（篇）

⑪出版著作（部）

⑫授权发明专利（件）

⑬获国家级成果奖励（项）

⑭获省部级成果奖励（项）

⑮其中：一等奖（项）

⑯横向课题到款经费（万元）

⑰横向课题项目个数（个）

⑱产学研平台（个）

⑲科技成果转化收入（万元）

⑳省级重点实验室（个）

以上各项指标可在学校自定目标指标的基础上增设内容，与学校完成年度计划目标值相比，按照以下方法评定：根据指标完成情况分为达成年度指标、部分达成年度指标并具有一定效果、未达成年度指标且效果较差三档，分别按照该指标对应分值区间100%—80%（含）、80%—60%（含）、60%以下计算分值。
	用以反映和考核单位在科学研究建设方面的完成情况。

	学科

建设

（7分）
	①教育部学位中心学科评估排名

②全球ESI学科排名前1%（个数）

③一级学科博士点或博士专业学位类别数（个）

④一级学科硕士点或硕士专业学位类别数（个）

⑤湖南省普通高校“十三五”专业综合改革试点项目（个）

⑥省优势、特色专业（个）

⑦在重要学术/行业组织担任重要职务的人数（人）

以上各项指标可在学校自定目标指标的基础上增设内容，与学校完成年度计划目标值相比，按照以下方法评定：根据指标完成情况分为达成年度指标、部分达成年度指标并具有一定效果、未达成年度指标且效果较差三档，分别按照该指标对应分值区间100%—80%（含）、80%—60%（含）、60%以下计算分值。
	用以反映和考核单位在学科建设方面的完成情况。

	国际

合作

与交流

（7分）
	①3个月及以上出国（境）访学（研修）教师占比（%）

②其中：6个月及以上占比

③其中：1年及以上占比

④聘请外国专家人数

⑤出国（境）交流（3个月及以上）学生占比（%）

⑥学历留学生数（人）

⑦国际科研合作项目数（个）

⑧国际科研合作平台数（个）

⑨主办国际学术会议（次）

⑩参加国际学术会议人次（次）

以上各项指标可在学校自定目标指标的基础上增设内容，与学校完成年度计划目标值相比，按照以下方法评定：根据指标完成情况分为达成年度指标、部分达成年度指标并具有一定效果、未达成年度指标且效果较差三档，分别按照该指标对应分值区间100%—80%（含）、80%—60%（含）、60%以下计算分值。
	用以反映和考核单位在国际合作与交流方面的完成情况。

	效益

（20分）
	项目

效益

（20分）
	社会

效益

（10分）
	存在重大师德失范行为；发生重大违纪违法案件；在校园安全稳定等方面发生重大事端、重大群体性事件、重大安全稳定责任事故；以及发生重大学术不端等问题，扣2分.
	用以反映和考核高校是否存在重大问题对社会发展带来的直接或间接影响。

	①40个左右学科进入ESI（基本科学指标数据库）排名前1%，每少1个学科扣0.05分；

②45个左右学科进入全国前10%，每少1个学科扣0.05分；

③50个左右应用特色学科进入全国应用学院同类学科的前列，每少1个学科扣0.05分；

④50个高职特色专业群进入全国高职学院同类专业群的前列，每少1个专业群扣0.05分；

⑤争取3所大学进入国家争创世界一流大学或世界特色大学行列，每少1个大学扣0.5分；

⑥5所大学进入国内一流大学或国内特色大学行列，每少1个大学扣0.2分；

⑦5所学院进入国内一流应用学院行列，每少1个学院扣0.2分；

⑧6所高职学院进入国内一流高职学院行列，每少1所高职学院扣0.2分；

扣完为止。
	参考武书连版等较为权威机构排名，用以反映和考核高校学科等综合排名情况对社会带来的直接或间接影响。

	满意度

（10分）
	满意度为90%以上计10分，每下降1%扣0.1分，70%以下不计分。

问卷调查问题数量15-20个、样本数量100份、教职工抽样比例为30%，学生抽样比例为70%。
	用以反映和考核教职工、学生对高校“双一流”建设项目实施的满意程度。

注：产出和效益指标中，无相关考核指标的项目高校，考核时扣除相应指标对应分值，最后考核得分按〔实际所得分数/（100-应扣除分数）×100〕计算。

附件8

现场评价回执

预算支出名称：
现场评价小组人员单位和姓名：

	工作纪律
	执行情况

	    1、严格遵守有关法律、法规的相关规定，按照客观独立、公平公正、诚实守信的工作原则，不受任何干扰，独立、负责开展现场评价工作。

	    2、以科学、诚实、客观、公正的态度，认真审核被评价单位提供的相关评价材料或现场实地情况，审慎、客观地提出评价意见，确保评价结果的真实性、客观性和公正性。

	    3、秉公办事，不徇私情，不利用工作人员的特殊身份和影响力，单独或与有关人员共同为被评价单位提供便利，不利用职权为个人或他人谋取利益。

	    4、不以任何方式收取被评价单位的报酬、加班费、资金、津贴等；不参加被评价单位安排的宴请、公款旅游、庆典、公共娱乐场所的娱乐活动等，以及可能影响公正实施评价工作的其他活动；不索贿、受贿；不收受被评价单位赠送的礼品、礼金、有价证券及其他福利品等；不在被评价单位报销任何费用；不向被评价单位提出任何与评价工作无关的要求。

	5、严守保密纪律，应对执行评价工作中知悉的信息予以保密；不对外透露本次评价工作有关的全部信息（包括口头和书面）。

	    6、按时出勤，不无故缺席、迟到和早退。

	说明：1、本表一式两份。

2、现场评价小组开展现场核查工作进点时，即将本表交给被评价单位。

3、现场评价工作结束后，被评价单位填写本表一式两份，其中一份盖章的电子版直接发送绩效评价组织部门，一份由被评价单位留存归档。

4、现场评价工作小组严守以上工作纪律的，则在执行情况栏填“是”；如存在违反工作纪律的情况，则在执行情况栏作出具体说明。

被评价单位（盖章）：                     联系电话：

附件9

编号：

	被评价单位：

	预算支出名称：

	情况摘要：

	附件：

	被评价单位签署意见:

                                          被评价单位（盖章）：

年   月   日

现场评价工作底稿

共    页  第     页

现场评价组人员签名：

日期：

备注：1、被评价单位签署意见时，应当对现场评价工作底稿摘录的事项是否属实进行

认定，如属实，签“情况属实”；如有不同意见，应说明理由，并附相关证

明材料。

2、本工作底稿的印制规格为A4型。
信息公开选项：主动公开
- 2 -
- 3 -